2、会计估计变更的原因及合理性

在经过多次资产注入和不断拓展业务范围之后，洪城水业现主要从事自来水

生产和销售、城市污水处理、给排水工程建设等业务。公司属于国家大型一类供

7-1-1-134

水企业，在南昌供水市场处于领先地位，具有较强的供水区域垄断性。公司的污

水处理业务遍及江西全省，在全省污水处理和环保行业具有较高的知名度，同时

积极向国内其他地区进行拓展。

但在 2004 年公司首次公开发行股票并上市时，洪城水业的业务较为单一，

仅为生产自来水业务，其生产的自来水全部销售给南昌供水有限责任公司（洪城

水业于 2010 年收购该公司），因此其销售客户极为单一。而南昌供水有限责任公

司为国有独资公司，应收账款收回风险较小，因此洪城水业首次公开发行股票并

上市时制定了原有的应收账款会计估计，在当时的公司业务模式下，该会计估计

具有合理性和谨慎性。该会计估计自发行人 2004 年 IPO 以来一直沿用至 2018

年。

2016 年，公司收购南昌燃气 51%股权、公用新能源 100%股权和二次供水

100%股权。南昌燃气和公用新能源的主营业务为燃气的生产和销售，以及相关

燃气工程的设计、施工和维护；二次供水主营业务为二次供水管道设备设计、安

装。2016 年收购完成后，公司主营业务从自来水生产和销售、城市污水处理、

给排水工程建设业务进一步延伸至燃气销售和燃气工程业务，扩张了上市公司在

公用事业领域的业务范围。

报告期内，公司给排水工程业务占公司主营业务收入比例较高且持续增长，

2017 年和 2018 年这一比例分别为 13.84%、25.12%。在此基础上，结合给排水

工程业务应收账款确认及款项支付的特点，且给排水工程业务产生的应收账款金

额较大且账期不等，为充分体现公司经营业务的实质，更为合理的反映公司的经

营业绩，2018 年公司对应收账款进行了会计估计变更，将账龄结构中，原 3 年

以上的部分进一步细分为 3 至 4 年、4 至 5 年、5 年以上，并确定了相应的计提

比例，其中 4 至 5 年、5 年以上的计提比例高于原比例，本次会计估计变更使公

司的应收账款坏账准备计提更为谨慎，更符合公司业务经营的实际情况。公司本

次会计估计变更具有合理性。

（二）相关会计估计对财务数据的影响

根据企业会计准则规定，会计估计变更采用未来适用法。公司上述会计估计

变更自 2018 年 1 月 1 日开始实施，对实施前的财务状况和经营成果不产生影响。

7-1-1-135

依据公司 2018 年 12 月 31 日应收款项账龄及性质分类，本次会计估计变更对公

司主要财务数据的影响如下：

单位：万元

财务报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

变更前 变更后 差异

应收票据及应收账款 63,864.08 63,077.69 -786.39

其他应收款 7,867.11 7,658.94 -208.17

流动资产合计 256,933.56 255,939.00 -994.56

递延所得税资产 6,265.56 6,493.19 227.63

非流动资产合计 742,471.59 742,699.22 227.63

资产总计 999,405.15 998,638.22 -766.93

未分配利润 124,724.94 123,993.50 -731.44

归属于母公司股东权益 353,627.37 352,895.93 -731.44

少数股东权益 33,097.79 33,062.30 -35.48

股东权益合计 386,725.16 385,958.23 -766.93

负债和股东权益总计 999,405.15 998,638.22 -766.93

资产减值损失 2,661.44 3,656.00 994.56

营业利润 54,927.74 53,933.18 -994.56

利润总额 55,103.05 54,108.49 -994.56

所得税费用 12,529.87 12,302.24 -227.63

净利润 42,573.18 41,806.25 -766.93

归属于母公司股东的净利润 34,332.11 33,600.66 -731.44

少数股东损益 8,241.07 8,205.59 -35.48

如上表所示，公司本次会计估计变更，导致公司 2018 年调增资产减值损失

994.56 万元，调减利润总额 994.56 万元，扣除所得税的影响，调减合并净利润

766.93 万元，调减归属于母公司股东的净利润 731.44 万元，调减归属于母公司

股东权益 731.44 万元。会计估计变更后，公司 2018 年末计提坏账准备金额较变

更前有所增加，公司本次会计估计的变更使公司应收账款坏账计提政策更为谨

慎。

（三）与同行业可比上市公司的比较情况

2018 年公司会计估计变更后应收账款的坏账计提政策与同行业可比上市公

7-1-1-136

司 2018 年应收账款的坏账计提比例会计估计情况如下：

公司 1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 至 4 年 4 至 5 年 5 年以上

中原环保 5% 20% 40% 60% 80% 100%

兴蓉环境 5% 10% 20% 30% 50% 100%

渤海股份

6 个月以内

0%，6 个月至

1 年 3%

5% 20% 40% 60% 100%

中山公用

180 天以内

0.5%，181 天

至 1 年 3%

5% 20% 40% 60% 100%

首创股份 0% 5% 5% 20% 20% 100%

武汉控股 5% 10% 30% 50% 70% 100%